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7. 貸 借 対 照 表 
 （令和6年3月31日現在） 

（単位：円) 

科   目 当 年 度 末 前 年 度 末 増 減 

Ⅰ 資産の部      

 １．流動資産      

     現金預金      

      現金 48,191 116,742 △ 68,551 

      普通預金 384,375,444 488,567,009 △ 104,191,565 

      定期預金 980,853,990 851,850,446 129,003,544 

      出資予約預金 605 858 △ 253 

     受取手形 0 0  

     事業未収金 254,448,066 258,514,312 △ 4,066,246 

     有価証券 0 0  

     繰越貯蔵品 0 0  

     斡旋勘定 246,840 353,210 △ 106,370 

     前払費用 493,636 423,786 69,850 

     未収入金 66,660 66,660  

     他会計短期貸付金 0 0  

     立替金 15,291 0 15,291 

     仮払金 0 0  

     仮払消費税等 0 0  

     貸倒引当金 △ 1,526,081 △ 1,576,230 50,149 

   流動資産合計 1,619,022,642 1,598,316,793 20,705,849 

 ２．固定資産      

  (1)特定資産      

     退職給付引当預金 73,400,000 82,400,000 △ 9,000,000 

    特定資産合計 73,400,000 82,400,000 △ 9,000,000 

  (2）その他固定資産      

     建物 263,655,570 263,655,570  

     構築物 2,100,000 2,100,000  

     電子計算機装置 0 0  

     車両運搬具 0 0  

     器具・備品 55,400,925 42,620,828 12,780,097 

     建物附属設備 242,728,240 217,955,929 24,772,311 

     土地 0 0  

     リース資産 28,956,169 40,824,661 △ 11,868,492 

     建設仮勘定 0 0  

     減価償却累計額 △ 454,268,128 △ 443,699,608 △ 10,568,520 

     無形固定資産 2,424,307 3,230,145 △ 805,838 

     外部出資 825,000 824,000 1,000 

     差入保証金 0 0  

     基金拠出金 0 0  

     他会計長期貸付金 0 0  

     預託金 0 0  

    その他固定資産合計 141,822,083 127,511,525 14,310,558 

   固定資産合計 215,222,083 209,911,525 5,310,558 

  資産の部合計 1,834,244,725 1,808,228,318 26,016,407 
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7. 貸 借 対 照 表 
 （令和6年3月31日現在） 

 (単位：円) 

科   目 当 年 度 末 前 年 度 末 増 減 

Ⅱ 負債の部       

 １．流動負債       

     支払手形 0 0  

     事業未払金 32,123,894 58,104,391 △ 25,980,497 

     未払金 9,572,982 459,109 9,113,873 

     短期借入金 0 0  

     他会計短期借入金 0 0  

     未払費用 17,651,084 51,558,014 △ 33,906,930 

     納税充当金 55,610,100 71,584,900 △ 15,974,800 

     未払消費税等 7,932,000 9,924,700 △ 1,992,700 

     預り金 0 0  

     前受金 0 0  

     仮受金 0 0  

     仮受消費税等 0 0  

     補助金仮受金 0 0  

     賞与引当金 0 0  

    流動負債合計 122,890,060 191,631,114 △ 68,741,054 

 ２．固定負債      

     長期借入金 0 0  

     他会計長期借入金 0 0  

     退職給付引当金 73,400,000 82,400,000 △ 9,000,000 

     長期未払金（リース債務） 29,002,644 40,871,136 △ 11,868,492 

     長期預り金 64,000,000 64,000,000  

    固定負債合計 166,402,644 187,271,136 △ 20,868,492 

  負債の部合計 289,292,704 378,902,250 △ 89,609,546 

Ⅲ 正味財産の部      

 １．指定正味財産      

        指定正味財産合計 0 0  

    （うち基本財産への充当額） 0 0  

    （うち特定資産への充当額） 0 0  

 ２．一般正味財産       

    （一般正味財産実額） 1,141,311,003 1,006,536,254 134,774,749 

    （公益目的財産残額） 403,641,018 422,789,814 △ 19,148,796 

        一般正味財産合計 1,544,952,021 1,429,326,068 115,625,953 

    （うち基本財産への充当額） 0 0  

    （うち特定資産への充当額） 0 0  

 正味財産の部合計 1,544,952,021 1,429,326,068 115,625,953 

負債及び正味財産合計 1,834,244,725 1,808,228,318 26,016,407 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 3 - 

 

 

８.財務諸表に対する注記 (重要な会計方針)  
（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

総平均法による原価基準を採用。 

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法 

最終仕入原価法による原価基準を採用。 

（３）固定資産の減価償却の方法 

法人税法に基づき次の処理をしている。 

有形固定資産は、定率法を採用。但し、平成10年4月1日以後の新規取得する建物については、定額法を採用。 

なお、平成15年4月1日以降に取得した取得価額30万円未満の資産は、取得時に費用処理。 

無形固定資産は、定額法を採用。 

リース資産は、法人税法の規定に基づくリース期間定額法を採用。 

（４）引当金の計上基準 

退職給付引当金は、職員の期末自己都合要支給額を計上。 

貸倒引当金は、事業未収金に対し法人税法に規定する法定繰入率を計上。 

（５）リース取引の処理方法 

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引について、平成20年3月 

31日以前に締結した契約については賃貸借取引による方法に準じた会計処理、平成20年4月1日以降に締結した契約

については売買取引による方法に準じた会計処理。 

（６）長期預り金 

センターの設立時（昭和47年１月７日）から地域農業振興事業を遂行するにあたり、法人の長期継続的な運営に支 

障が生じないよう、会員からあらかじめ保証金的なものとして拠出を受け預かっている。 

（７）消費税等の会計処理 

税込方式を採用。 

 

９.固定資産 

 (1) 有形固定資産 
                                            （単位：円） 

種     類 前期繰越 当期増加 当期減少 期末残高 
減 価 償 却 

引 当 金 

う    ち 

当 期 引 当 

建     物 263,655,570 0 0 263,655,570 209,667,917 3,071,457 

構  築  物 2,100,000 0 0 2,100,000 2,099,999 0 

電子計算機装置 0 0 0 0 0 0 

車 輌 運 搬 具 0 0 0 0 0 0 

器 具・備 品 42,620,828 12,780,097 0 55,400,925 39,361,101 4,065,236 

建物附属設備 217,955,929 24,772,311 0 242,728,240 203,139,111 3,431,827 

合   計 526,332,327 37,552,408 0 563,884,735 454,268,128 10,568,520 

(2) 無形固定資産 
                                            （単位：円） 

種     類 取得価額相当額 前期繰越 当期増加 当期減少 
当 期 減 価 

償 却 繰 入 
期末残高 

プログラムソフト合計 11,879,857 3,230,145 594,924 0 1,400,762 2,424,307 

 (3) リース資産（売買処理） 
                                    （単位：円） 

資 産 名 取得価額相当額 

減価償却費 

(ﾘｰｽ料)相当

額 

減価償却累計額 

(支払済ﾘｰｽ料)相当

額 

期末残高相当額 

(未経過リース

料) 

摘  要 

有 形 資 産 60,585,060 11,868,492 31,628,891 28,956,169 電算機器等 

無 形 資 産 0 0 0 0 プログラムソフト 

合   計 60,585,060 11,868,492 31,628,891 28,956,169   
※平成15年4月1日以降に取得した取得価額30万円未満の資産は、取得時に費用処理しているので含まれません。 
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10.財 産 目 録 
（令和6年3月31日現在） 

（単位：円) 

科   目 金     額 

Ⅰ 資産の部       

 １．流動資産       

     現金預金       

      現金 48,191     

      普通預金 384,375,444     

      定期預金 980,853,990     

      出資予約預金 605 1,365,278,230   

     事業未収金 254,448,066     

     斡旋勘定 246,840     

     前払費用 493,636     

     未収入金 66,660     

     立替金 15,291      

     貸倒引当金 △ △ 1,526,081 253,744,412 1,619,022,642 

 ２．固定資産       

  (1)特定資産       

     退職給付引当預金 73,400,000 73,400,000   

  (2）その他固定資産       

     有形固定資産 563,884,735     

     リース資産 28,956,169     

     減価償却累計額 △ △ 454,268,128     

     無形固定資産 2,424,307     

     外部出資 825,000 141,822,083 215,222,083 

  資産の部合計     1,834,244,725 

Ⅱ 負債の部       

 １．流動負債       

     事業未払金 32,123,894     

     未払金 9,572,982     

     未払費用 17,651,084     

     納税充当金 55,610,100     

     未払消費税等 7,932,000     

     預り金      

     前受金  122,890,060   

 ２．固定負債       

     退職給付引当金 73,400,000     

     長期未払金（リース債務） 29,002,644     

     長期預り金 64,000,000 166,402,644   

  負債の部合計     289,292,704 

 正味財産合計     1,544,952,021 

負債及び正味財産合計     1,834,244,725 
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 11.正 味 財 産 増 減 計 算 書  
(令和5年4月1日～令和6年3月31日) 

            (単位：円) 

科   目 当 年 度 前 年 度 増  減 説   明 

Ⅰ 一般正味財産増減の部         

 １．経常増減の部        

  (1）経常収益        

   ① 受取会費        

      会費収入 5,468,000 5,468,000 0 会費賦課金 

   ② 事業収益      行 政：382,011,321円、農 協： 1,223,348円 

      受託料収入 410,985,443 458,215,157 △ 47,229,714 その他： 27,750,774円 

      使用料収入 252,017,419 245,409,403 6,608,016 行 政：238,747,437円、その他：13,269,982円 

      実費収入 171,123,061 216,919,169 △ 45,796,108   

   ③ 雑収益        

      受取利息 26,621 18,468 8,153   

     

      雑収入 394,952 369,341 25,611 畜産クラスター負担金 

 経常収益計（Ａ） 840,015,496 926,399,538 △ 86,384,042   

  (2) 経常費用        

   ① 事業費        

期首たな卸高 353,210 269,060 84,150   

事業仕入高 仕入高 142,862,842 193,622,918 △ 50,760,076   

期末たな卸高 △ 246,840 △ 353,210 106,370   

小計（売上原価） 142,969,212 193,538,768 △ 50,569,556   

      給料手当 138,441,627 140,505,221 △ 2,063,594   

      退職給付費用 648,526 1,418,692 △ 770,166   

      福利厚生費 33,199,076 34,403,333 △ 1,204,257 法定福利費、福利厚生費 

      賃借料 4,458,354 4,496,091 △ 37,737 レンタル費、地代 

      保守費 196,091,893 200,199,760 △ 4,107,867 ハード、ソフト、運用支援費 

      電力費 11,786,601 13,635,302 △ 1,848,701   

      材料費 1,313,903 1,421,336 △ 107,433 ﾌﾟﾘﾝﾀｰ用ﾄﾅｰ、電算専用紙、諸材料費 

      委託処理費 46,772,094 48,350,523 △ 1,578,429 外部委託費、臨時雇用費 

      企画調整費 875,600 875,600 0 LGWAN-ASP事業接続費 

      教育指導費 498,300 330,000 168,300 教育研修費 

      修繕費 4,713,558 852,426 3,861,132   

      消耗品費 219,716 237,693 △ 17,977   

      通信運搬費 5,153,919 5,477,713 △ 323,794 通信回線使用費 

      水道光熱費 2,627,954 2,604,714 23,240   

      諸税負担金 94,761,758 112,198,412 △ 17,436,654 消費税、固定資産税、法人住民税等 

      印刷費 2,028,147 2,352,729 △ 324,582   

      交際費    0    0 0   

      保険料 1,039,876 1,054,811 △ 14,935 建物等保険料 

      消耗備品費 182,114 434,327 △ 252,213   

      会議費    0    0 0   

      図書費 29,040 26,400 2,640   

      旅費 816,476 598,843 217,633   

      減価償却費 21,765,637 18,779,830 2,985,807 建物・備品減価償却費 

      貸倒引当金繰入 1,526,081 1,576,230 △ 50,149   

      支払利息    0    0 0   

      雑支出 2,321,488 1,315,684 1,005,804   

      雑費 12,000 14,400 △ 2,400 
 

事業費計 714,252,950 786,698,838 △ 72,445,888   
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11.正 味 財 産 増 減 計 算 書  
（平成27年4月1日～平成28年3月31日） 

 （単位：円) 

科   目 当 年 度 前 年 度 増  減 説   明 

   ② 管理費         

      役員報酬    0    0 0   

      給料手当 3,944,084 4,002,874 △ 58,790   

      退職給付費用 18,476 130,417 △ 111,941   

      福利厚生費 1,106,813 1,089,122 17,691   

      賃借料 100,460 100,460 0 地代 

      保守費 79,244 79,244 0   

      電力費 68,761 79,546 △ 10,785   

      材料費 7,665 8,218 △ 553   

      委託処理費 1,322,200 1,325,500 △ 3,300 外部委託費 

      企画調整費 438,900 740,300 △ 301,400 情報ｾｷｭﾘﾃｨ認証関係費 

      教育指導費 8,800 13,200 △ 4,400 防災訓練指導費 

      修繕費 227,770 189,670 38,100   

      消耗品費 1,446 43,663 △ 42,217   

      通信運搬費 492,099 592,067 △ 99,968   

      水道光熱費 15,331 15,195 136   

      諸税負担金 163,402 188,679 △ 25,277   

      印刷費 123,065 139,035 △ 15,970   

      交際費 5,144 15,889 △ 10,745   

      保険料 93,351 86,447 6,904   

      消耗備品費 28,920 80,000 △ 51,080   

      会議費    0    0 0   

      図書費 157,825 141,178 16,647   

      旅費 81,169 93,490 △ 12,321   

      減価償却費 2,773,937 2,347,063 426,874   

      貸倒引当金繰入    0    0 0   

      支払利息    0    0 0   

      雑支出 100,998 103,611 △ 2,613   

      雑費 352,963 382,567 △ 29,604   

管理費計 11,712,823 11,987,435 △ 274,612   

 経常費用計（Ｂ） 725,965,773 798,686,273 △ 72,720,500   

当期経常増減額（Ａ）－（Ｂ） 114,049,723 127,713,265 △ 13,663,542   

          

科   目 当 年 度 前 年 度 増  減 説   明 

 ２．経常外増減の部         

  (1) 経常外収益        

     退職給付引当金戻入    0    0 0   

     貸倒引当金戻入 1,576,230 1,502,245 73,985   

  経常外収益計 1,576,230 1,502,245 73,985   

  (2) 経常外費用        

     固定資産除却損    0    0 0   

  経常外費用計    0    0 0   

 当期経常外増減額 1,576,230 1,502,245 73,985   

 当期一般正味財産増減額 115,625,953 129,215,510 △ 13,589,557   

 一般正味財産期首残高 1,429,326,068 1,300,110,558 129,215,510   

 一般正味財産期末残高 1,544,952,021 1,429,326,068 115,625,953   

Ⅱ 指定正味財産増減の部        

 当期指定正味財産増減額    0    0 0 受取補助金等、受取負担金、受取寄付金 

 指定正味財産期首残高    0    0 0   

 指定正味財産期末残高    0    0 0   

Ⅲ 正味財産期末残高 1,544,952,021 1,429,326,068 115,625,953   

 


